
           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΑΣΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΩΝ ΚΑΙ 
ΔΑΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΔΑΣΩΝ &
ΔΑΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΤΜΗΜΑ ΔΑΣΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ & 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ
-------------------------------------------------------------
Ταχ. Δ/νση       : Τέρμα Αλκμάνος
Τ.Κ.              : 115 28 Ιλίσια
Πληροφορίες  : Σοφία Κολλάρου
Τηλέφωνο        : 2131512 253
e-mail              : s.kollarou@prv.ypeka.gr 

             

            ΠΡΟΣ:  1. Εταιρεία ALPHA WOOD GROUP ΑΕΒΕ
                      info@alfawood.gr 
                       2. Δασαρχείο Πάρνηθας 
                          a.likoudi@eedpatt.ypen.gr 

ΠΡΑΞΗ ΟΡΙΣΜΟΥ ΑΝΑΔΟΧΟΥ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄133), όπως 
ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του πδ 63/2005 (Α΄98).

2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της
Χώρας» (Α΄289) όπως ισχύουν, και ειδικότερα, της παραγράφου 3 του άρθρου 42 αυτού, όπως 
προστέθηκε με το Άρθρο έκτο της από 13.08.2021 ΠΝΠ «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 
πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» (Α΄143).

3. Τις διατάξεις του ν. 4824/2021 Κύρωση: α) της από 5.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
«Έκτακτα μέτρα για την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών» (Α΄ 138) και β) της από 13.8.2021
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και την 
ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις 
πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» (Α΄ 143) και άλλες διατάξεις. (Α’ 
156).

4. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα
Διαύγεια" και άλλες διατάξεις» (A΄112), όπως ισχύει.

5. Την ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/74135/6765/30.07.2020 Απόφαση Υπηρεσιακού Γραμματέα Υ.Π.ΕΝ. «Ορισμός 
Αναπληρωτή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Δασών & Δασικού Περιβάλλοντος» (ΑΔΑ: 
6ΡΛ34653Π8-028).

6. Την ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/81777/2996/03.09.2021 Απόφαση Υφυπουργού Περιβάλλοντος με θέμα 
«Καθορισμός λεπτομερειών και τεχνικών ζητημάτων επί της παραγράφου 3, άρθρου 42 του ν. 
998/1979 – Προϋποθέσεις εφαρμογής, επίβλεψη και έλεγχος διαδικασιών εκτέλεσης έργων από τους 
Αναδόχους αποκατάστασης και αναδάσωσης δημοσίων εκτάσεων δασικού χαρακτήρα.» (Β’ 4080).

7. Την 246271/22.07.2022 έγκριση του πίνακα υλοτομίας έκτακτων καρπώσεων (λόγω πυρκαγιάς) του 
Δημοσίου Δάσους Τατοΐου – Βαρυμπόμπης – Κατσιμιδίου του Δήμου Αχαρνών, Δασαρχείου 
Πάρνηθας.

8. Την από 18.07.2022 (αριθ. εισερχ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/74269/4166/18.07.2022) πρότασης ανάδειξης ως ανάδοχο 
αποκαταστασής από την εταιρεία  ALPHA WOOD GROUP Α.Ε.Β.Ε.

mailto:s.kollarou@prv.ypeka.gr
mailto:info@alfawood.gr
mailto:a.likoudi@eedpatt.ypen.gr
ΑΔΑ: ΨΞΒΠ4653Π8-ΡΡΖ



Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

Ορίζουμε την εταιρεία «ALPHA WOOD GROUP Α.Ε.Β.Ε.» (7ο χλμ Γρεβενών - Μαυραναίων, Γρεβενά) 
Ανάδοχο Αποκατάστασης, με σκοπό την απόληψη  (έκτακτη κάρπωση: υλοτομία, απομάκρυνση) της καμένης 
ιστάμενης ξυλείας, μετά την καταστροφική πυρκαγιά του Αυγούστου 2021, εντός της ευρύτερης περιοχής Τατοΐου - 
Βαρυμπόμπης. Τα εν λόγω ιστάμενα καμένα δέντρα δεν απαιτείται να χρησιμοποιηθούν για αντιδιαβρωτικά έργα στην 
περιοχή και θα αποληφθούν σύμφωνα με τον εγκεκριμένο πίνακα υλοτομίας, που συνέταξε η οικεία Δασική Υπηρεσία 
(Δασαρχείο Πάρνηθας) και εγκρίθηκε αρμοδίως από τη Διεύθυνση Συντονισμού & Επιθεώρησης Δασών της 
Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αττικής. 

Η ακριβής οριοθέτηση της περιοχής απόληψης καθώς και η επίβλεψη των εργασιών θα γίνει από το 
Δασαρχείο Πάρνηθας και, όπου απαιτείται σε συνεργασία και με το Υπουργείο Πολιτισμού. Η εν λόγω 
Δασική Υπηρεσία παρακαλείται να καθορίσει το τίμημα απόληψης που θα καταβάλει η εν λόγω εταιρεία, 
επιπλέον του κόστους των εργασιών, των μηχανημάτων και του ανθρώπινου δυναμικού που θα 
χρησιμοποιήσει.

Η ανάδοχος εταιρεία υποχρεούται στην υλοτομία και απομάκρυνση της ξυλείας και των υπολειμμάτων 
αυτής σύμφωνα με τις υποδείξεις του Δασαρχείου Πάρνηθας, λαμβάνοντας υπόψη την απόλυτη 
αναγκαιότητα για την όσο το δυνατόν μικρότερη πρόκληση αρνητικών επιπτώσεων στο ήδη 
διαταραγμένο δασικό οικοσύστημα.

Οι όροι εκτέλεσης και επίβλεψης είναι αυτοί που ορίζονται στην ανωτέρω (6) σχετική απόφαση
Υφυπουργού Περιβάλλοντος και η τήρησή τους αποτελεί υποχρέωση του αναδόχου της παρούσας πράξης. 
Η ακριβής έκταση αλλά και η διαδικασία απόληψης της ξυλείας θα προσδιοριστεί επακριβώς επί του 
πεδίου.

Ο Ανάδοχος αποκατάστασης υποχρεούται να κοινοποιήσει εγγράφως στο Δασαρχείο Πάρνηθας τα 
στοιχεία του επιβλέποντα των εργασιών. Τυχόν παρέκκλιση από τους εν λόγω όρους επιφέρει την 
αυτοδίκαιη ακύρωση της πράξης.

Με την παρούσα πράξη ορισμού αναδόχου αποκατάστασης, δεν θίγονται στο παραμικρό τα εμπράγματα 
δικαιώματα του Ελληνικού Δημοσίου επί της καμένης δασικού χαρακτήρα έκτασης, τα οποία διατηρούνται 
στο ακέραιο.

Ως καταληκτική προθεσμία ολοκλήρωσης των εργασιών ορίζεται η 31.08.2022.

                                                                                            Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ
                                                                                            ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

                                                                                          ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΓΚΟΥΝΤΟΥΦΑΣ

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ

Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας
α. Γραφείο Υπουργού, κου Κ. Σκρέκα
β. Γραφείο Υφυπουργού ΠΕΝ, κου Γ. Αμυρά
γ. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δασών, κου Κ. Αραβώση
δ. Επιθεώρηση Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αττικής
ε. Διεύθυνση Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών Αττικής 
στ. Διεύθυνση Δασών Ανατολικής Αττικής

ΑΔΑ: ΨΞΒΠ4653Π8-ΡΡΖ


	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	Protocol: Α. Π.: ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/74269/4166

Ημ/νία: 26/07/2022
	AkrivesAntigrafo: 
		2022-07-26T22:52:10+0300


		2022-07-27T08:37:22+0300
	Athens




